HOSPITAL DO TRABALHADOR
Av. República Argentina, 4406 – Curitiba/PR – Fone/Fax: (41) 3212-5871
CEP: 81.050-000 E-mail: hosptrab@sesa.pr.gov.br
www.hospitaldotrabalhador.saude.pr.gov.br

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA
HOSPITAL DO TRABALHADOR

Retificação nº 01/2024 – Ato de Retificação do Edital n.º 01/2024

O Hospital do Trabalhador (HT), unidade do Complexo Hospitalar do
Trabalhador (CHT), por sua Comissão de Residência Médica (COREME/HT), torna

pública a retificação a seguir, que altera o quadro de vagas ofertadas no Edital n.º
01/2024 que rege a seleção pública de candidatos aos programas de residência
médica com vagas remanescentes, observando os princípios constitucionais e os

critérios de oportunidade e conveniência.

Onde se lê:

2  DA ESPECIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS, VAGAS, DURAÇÃO DO CURSO E

 REQUISITOS

Programas Forma de Acesso
Vagas

ofertadas
Duração

Parecer
CNRM

Medicina do Trabalho Acesso direto 2 02 anos 1197/2018

Cirurgia Crânio-Maxilo-Facial
Pré-requisito: Residência Médica em Cirurgia Plástica; ou

Otorrinolaringologia; ou Cirurgia de Cabeça e Pescoço
1 01 ano 872/2020

Leia-se:

2  DA ESPECIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS, VAGAS, DURAÇÃO DO CURSO E

 REQUISITOS

Programas Forma de Acesso
Vagas

ofertadas
Duração

Parecer
CNRM

Medicina do Trabalho Acesso direto 2 02 anos 1197/2018

Cirurgia Crânio-Maxilo-Facial
Pré-requisito: Residência Médica em Cirurgia Plástica; ou

Otorrinolaringologia; ou Cirurgia de Cabeça e Pescoço
1 01 ano 872/2020

Neonatologia Pré-requisito: Residência Médica em Pediatria 1 02 anos 1049/2022

Esta Retificação entra em vigor na data da sua publicação.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital nº 01/2024.
E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedida a presente

Retificação.

Curitiba, 16 de fevereiro de 2024.

(Assinado no original)
Dr. Geci Labres de Souza Júnior
Diretor Superintendente - CHT

(Assinado no original)
Prof.ª Dr.ª Maria de Lourdes Pessole B. Simões

Diretora Acadêmica - CHT

(Assinado no original)

Dr. Lucas Aurélio Fonseca Favero
Coordenador da COREME - HT